

Biuletyn Narodowa
Warszawa
Stanowisko - 6.

E W I A D O M O S C I

GRÓDZIENSKIE

Fundusz pracy

oparty został na słusznych zasadach, ale czy możliwe będzie ich wykonanie?

Ustawodawca inicjatywa posłów B.B. była jak dotychczas minimalna. Woleli, by rząd przygotowywał te ustawy, które były mu potrzebne, a blok ograniczał się do uchwalania ich bez, lub ze zmianami. Teraz B. B. W. R. wystąpił z wnioskiem na temat najbardziej palącego zagadnienia — bezrobocia, składając projekt ustawy o Funduszu Pracy.

Projekt zmierza do zniesienia w przeciągu najbliższych kilku lat pomocy żywnościowo-zasiłkowej, z której korzystają bezrobotni za pośrednictwem Funduszu Pomocy Bezrobotnym i likwidację tego Funduszu, z chwilą powstania nowej instytucji Funduszu Pracy. Fundusz Pracy ma na celu produktywnie zatrudnienie bezrobotnych, a co za tym idzie ożywienie życia gospodarczego.

Zróżnicowaniem mają być te wszystkie źródła, które obecnie zasila Fundusz Pomocy Bezrobotnym oraz nowy podatek w wysokości 1%, od dochodów, puszczany bezwzględnie przez wszystkich zatrudnionych zarobkujących. Poza tem na rzecz Funduszu mają przeznaczyć miejskie związki komunalne 1%, ze swoich budżetów zwykłych zaś komunalne związki powiatowe 5% z tegoż budżetu, dalej wpływać mają w naturze na rzecz Funduszu zaległości z regu podatków. Jako wpłaty w naturze uznaje się środki żywnościowe, artykuły potrzebne do wykonywania robót, przewóz oraz pracę roboczą.

Wnioskodawcy przewidują roczny dochód Funduszu Pracy w wysokości od 60 do 80 milionów i przy pomocy tej sumy ma nastąpić ożywienie życia gospodarczego.

Punkt wyjścia wnioskodawców jest słuszny. Kryzys się przeciąga, a w kierunku zatrudnienia bezrobotnych dotychczas niczego nie zrobiono. Podnosiliśmy ten fakt podczas przeprowadzenia naszej ankiety o bezrobociu. Wskazaliśmy wówczas na możliwość zatrudnienia bezrobotnych w tych formach, jakie teraz podejmuje wniosek B. B.: a więc roboty publiczne, budowa dróg, melioracje, osadnictwo podmiejskie, kolonizację na roli, budownictwo mieszkaniowe i t. p. Te rzeczy wymagają bardzo dużych funduszy i dlatego łatwiej dopłacać do Funduszu Bezrobocia i organizować doraźną pomoc żywnościową, zamiast za trudnić bezrobotnych produktywnie. Zasiłki kosztują znacznie

taniej. Nie należy przypuszczać, że gdyby za 60 do 80 mil. rocznie można było coś pozytywnego przedsięwziąć, to rząd nie czekałby na natchnienie ustawodawcy posłów, wtedy kiedy dopłata skarbu na rzecz Funduszu Bezrobocia dochodziła do 100 mil. zł. rocznie!

Otóż tak źle znowu nie jest i nie można przypuścić, że rząd nie rozważał wszystkich możliwych dlań projektów, zmierzających do produktywnego zużycia sum, przeznaczonych na pomoc dla bezrobotnych.

Dochodził jednak do jednego możliwego rezultatu, że jeżeli chce przeznaczyć na ten cel, tylko 50 — 60 mil. zł., to za taką sumę można tylko wypłacać skromne zasiłki, zaś za drugie tyle ratować od głodowej śmierci tych, którzy już absolutnie niczego nie mają, a nie przeprowadzać inwestycji.

Owszem jest u nas miejsce na przeprowadzenie i urzeczywistnienie wielkiego planu robót publicznych i inwestycyjnych, można je wykonać przy pomocy osadnictwa podmiejskiego i kolonizacyjnej roli (te dwie rzeczy wydają się w tej chwili wyjątkowo trudne, z powodu katastrofalnego położenia rolnictwa i nieopłacalności gospodarki rolnej) ale na to wszystko trzeba mieć bardzo duży kapitał. Niechaj wnioskodawcy zaznajomią się chociażby z kosztami utrzymania ćwierć milionowej armii pracy w Niemczech!

Za tę sumę, którą rozporządzać będzie Fundusz Pracy, można zatrudnić bardzo niewiele osób, co więc się z tą olbrzymią rzeszą pozostałych bezrobotnych stanie, skoro fundusze przeznaczone dla wsparcia zostaną zużyte na cele produktywnie?

Pan minister skarbu wypowiedział się w Sejmie przeciwko nowemu podatkowi, gdyż dochód społeczny stale się zmniejsza, ale Fundusz jako najważniejsze źródło finansowe przewiduje wprowadzenie nowego podatku. Ten jeden procent od dochodów to poważna suma dla pracowników, których dochody w znakomitej większości są na granicy głodowych zarobków. A są jeszcze w Polsce zarobki, które na ten cel można wcale dobrze opodatkować. Ale wniosek B. B. takiego zróżnicowania nie przewiduje.

Mówi też dużo o wpłacie zaległości podatkowych w naturze. Ustawa taka istnieje, została uchwaloną jeszcze w roku 1931 również w celu wydostania środków dla pomocy bezrobotnym. Ustawa jest bardzo słuszną, a za razem dogodną dla płatników. Nie dała jednakże żadnych pozytywnych rezultatów. Zaledwie 10 mil. zaległości wpłynęło tą drogą. Czyżby się więc warunki w ciągu roku aż tak zmieniły, że by można liczyć z tego źródła na poważne dochody, które pozwolą na przeprowadzenie wielkich robót?

A przecież ubiegłego roku, jak to wyraźnie wskazuje sprawozdanie Komitetu Naczelnego dla spraw bezrobocia, na apel komitetu odpowiedział świat pracy, który dobowolnie się opodatkował. Dziś położenie tych warstw uległo znacznemu pogorszeniu, ale od pomocy jeszcze gorzej się tuowanym uchylać się nie będzie. Nie można jednak obciążać tem tylko jednej warstwy społecznej. Ciężar musi zostać odpowiednio rozłożony!

W uzupełnieniu wiadomości o aferze adw. Parzyńskiego, o czem donieśliśmy, dowiadujemy się następujących szczegółów, poprzedzających aresztowanie adwokata.

Szczegóły afery adwokata warszawskiego

Prokurator odmówił prośbie o zwolnienie z aresztu

Rzecz charakterystyczna, że aresztowanie to nastąpiło na żądanie adwokata, pełnomocnika

poszkodowanych, Iwińskiej, po kilkakrotnym wezwaniu adw. Parzyńskiego do pokrycia zań kasowanych sum z spadków amerykańskich. Adw. Parzyński zwlekał z wypłatą, zasłaniając się otrzymaniem od swych klientów pełnomocnictwami.

Poszkodowani werbują się nie tylko z Warszawy, ale rów-

nież z Poznania, gdzie sprawę prowadził jeden z miejscowych adwokatów.

Rodzina aresztowanego adwokata zabiegała u prokuratora Sądu Apelacyjnego Rudnickiego o zwolnienie Parzyńskiego z aresztu, spotkała się jednak z odmową.

Morderca z okrętu „Chaco“

Stracony w Janowie Lub. z wyroku sądu doraźnego

LUBLIN (PAT). — W dniu wczorajszym odbyła się rozprawa przed sądem doraźnym w Janowie Lubelskim przeciwko bandytom Józ. Kuchno, Stef. Szumała i Kaz. Klocowi, którzy ubiegłego miesiąca w celach rabunkowych zamordowali Jana Grotkowskiego oraz dokonali gwałtu na

jego żonie.

W wyniku rozprawy wszyscy trzej bandyci zostali skazani na karę śmierci przez powieszenie. Skazani odnieśli się do łaski p. Prezydenta Rzeczypospolitej, który skorzystał z prawa łaski tylko w stosunku do Kłoca, zamieniając mu karę śmierci na dożywot-

nie więzienie. Wobec tego wyrok w stosunku do dwóch pozostałych bandytów zostanie wykonany dziś o świcie.

Należy nadmienić, że bandyta Kuchno w swoim czasie grasował w Ameryce, skąd został deportowany do Polski na okręcie „Chaco“.

2.000 pracowników samorządowych grozi utrata pracy

Związek Pracowników Samorządowych podejmuje akcję w Ministerstwach Skarbu i Spraw Wewnętrznych o zmianę nowo opracowanych przepisów, przez kazujących pobór i wymiar podatków od nieruchomości i loka-

lowego urzędów skarbowym. Odebranie magistratom prawa poboru tych podatków spowodować może utratę pracy przez blisko 2.000 pracowników samorządowych.

Szpiegów rumuńskich ciekawili szyfry na temat paktu o nieagresji

BUKARESZT (PAT). — Afera organizacji szpiegowskiej na poczcie w Bukareszcie zatacza dalsze kregi, przyczem stwierdzono, że objektem szpiegostwa, prowadzonego na rzecz Sowietów były specjalne depesze

szyfrowe i akty, dotyczące paktu o nieagresji z Rosją. Ponieważ władze bezpieczeństwa były już oddawna na tropie spisku, przeto akcja nie zdołała osiągnąć rezultatów szkodliwych.

130 bomb, 50 kartaczy

wykryły znów władze hiszpańskie w arsenale wyrotowców

BARCELONA (PAT). — W ostatnich dniach dokonano w różnych punktach Barcelony (Hiszpanja) kilku śmiałych napadów bandyckich. Przypadkowo udało się gwardji cywilnej natrafić na ślad i ująć jednego z sprawców. Na podstawie jego zeznań dokonano szereg rewizyj, które wykazują, że wszy-

scy uczestnicy napadów należą jednocześnie do związku anarchizacyjnego. Podczas rewizji znaleziono wielką ilość obciążającego materiału jakoteż broni itp. Tak np. w mieszkaniu niejakiego A. Selba znaleziono 130 bomb, 40 kartaczy, kilkanaście karabinów i rewolwerów.

Sejm pruski nie chce się rozwiązać

BERLIN (PAT). — Sejm pruski po dłuższej dyskusji odrzucił 214 głosami przeciwko 196 wnioskowi hitlerowców o rozwiązanie się.

Praca berlińska zapowiada, że rząd Rzeszy zwróci się do prezydenta Hindenburga o wydanie dekretu rozwiązującego sejm pruski.

BERLIN (PAT). — Wedle

doniesień prasy, rząd Rzeszy z inicjatywy ministra połączonych resortów gospodarczych Hugenburga ogłosi w najbliższym czasie całkowite moratorium (odroczenie spłat) dla rolnictwa, na okres 3 lub 4 miesięcy. Zarządzenie to stanowić ma podstawę do dalszej akcji pomocy dla rolnictwa niemieckiego. Całkowite zadłużenie rolnictwa szacuje się na 11 do 14 miliardów marek.

Donosły wynalazek lotniczy

BUDAPESZT (PAT). — Z Sopronu donoszą, iż b. pilot wojskowy Wiktor Bleher skonstruował samolot bezskrzydłowy. Skrzydła zastąpione są rurkami na podobieństwo rakiet, przez które turbinowy próbier przesysła powietrze z olbrzymią szybkością, co pozwala rozwinać szybkość lotu 1.000 km. na godzinę. t.

Kpt. Orliński wrócił do zdrowia

Znany lotnik polski kpt. Bolesław Orliński, który z powodu nieszczęśliwego wypadku zmuszony był wycofać się z czynnej pracy w lotnictwie, powrócił już do zdrowia. Po dwukrotnie dokonanej operacji, lekarze orzekli, że kpt. Orliński może powrócić do swych zajęć. Nadchodząca wiosna kpt. Orliński weźmie udział w zawodach lotniczych.

514 rozporządzeń rządowych

Ogłoszony został wykaz wydanych w ciągu ubiegłego półrocza rozporządzeń rządowych. Wykaz ten obejmuje 514 rozporządzeń, w tej liczbie blisko 100 rozporządzeń z mocą ustawy ogłoszonych na podstawie ustawy o pełnomocnictwach dla P. Prezydenta (pat.).

